

特定非営利活動法人 国際連合世界食糧計画WFP協会

財務諸表及び財産目録

2023年度

自 2023年1月1日

至 2023年12月31日

活動計算書

2023年 1月 1日から2023年12月31日まで

一般会計

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
評議会費	83,000,000		
賛助会費団体	450,000		
賛助会費一般	73,000	83,523,000	
2 事業収益			
(1) 普及啓発事業			
謝金・講演料	639,959		
レッドカップ	1,528,455		
カレンダー	181,599		
(2) 協力事業			
協賛金	37,834,534	40,184,547	
3 受取寄付金			
一般	3,211,479,077	3,211,479,077	
4 受取助成金等			
受取助成金		0	
5 その他収益			
受取利息	183		
受取配当金	5,102,965		
雑収入	2,072,607	7,175,755	
経常収益計			3,342,362,379
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	69,031,811		
法定福利費	10,898,147		
福利厚生費	2,190,820		
人件費計	82,120,778		
(2) その他経費			
委託費	586,968,377		
会議費	1,960,932		
旅費交通費	10,128,595		
通信運搬費	49,031,909		
消耗品費	2,441,881		
印刷製本費	32,970,418		
賃借料	2,826,358		
支払手数料	35,263,923		
保険料	122,736		
宣伝広告費	105,381,637		
協力事業費	5,788,827		
租税公課	2,000		
保守料	3,277,340		
新聞図書費	346,700		
求人研修費	5,129,685		
雑費	5,938		
寄付金支出	2,423,946,110		
その他経費計	3,265,593,366		
事業費計		3,347,714,144	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	13,015,158		
法定福利費	2,161,651		
福利厚生費	502,163		
人件費計	15,678,972		
(2) その他経費			
委託費	1,086,646		
会議費	29,000		
旅費交通費	668,725		
通信運搬費	459,328		
消耗品費	237,476		
印刷製本費	254,621		
賃借料	1,826,782		
支払手数料	2,566,466		
保険料	37,595		
諸報酬料	6,168,652		
租税公課	2,958,650		
保守料	1,918,422		
新聞図書費	67,467		
求人研修費	1,045,665		
水道光熱費	41,399		
什器備品減価償却費	1,255,318		
商標権減価償却費	0		
建物付属設備減価償却費	625,900		
ソフトウェア減価償却費	2,844,492		
その他経費計	24,092,604		
管理費計		39,771,576	
経常費用計			3,387,485,720
当期経常増減額			-45,123,341
税引前当期正味財産増減額			-45,123,341
法人税、住民税および事業税			74,500
当期正味財産増減額			-45,197,841
前期繰越正味財産額			581,075,699
次期繰越正味財産額			535,877,858

*その他の事業については実施していません

貸借対照表
2023年12月31日現在

一般会計

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,087,145,498		
未収金	176,619,592		
商品	1,631,720		
貯蔵品	2,014,200		
前払金	875,070		
流動資産合計		1,268,286,080	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	1,701,073		
建物付属設備	6,806,618		
有形固定資産合計	8,507,691		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア仮勘定	3,969,900		
ソフトウェア	7,188,933		
無形固定資産合計	11,158,833		
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	57,899,500		
差入保証金	931,000		
投資その他の資産合計	58,830,500		
固定資産合計		78,497,024	
資産合計			1,346,783,104
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	807,142,359		
未払法人税等	74,500		
前受金	200,000		
預り金	2,346,987		
未払消費税等	1,141,400		
流動負債合計		810,905,246	
負債合計			810,905,246
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		581,075,699	
当期正味財産増減額		-45,197,841	
正味財産合計			535,877,858
負債及び正味財産合計			1,346,783,104

財産目録
2023年12月31日 現在

一般会計

(単位:円)

科目		金額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金現金手許有高	357,101		
普通預金	973,905,743		
三井住友銀行	36,627,503		
三井住友銀行	407,215,182		
三井住友銀行	76,591,671		
みずほ銀行	230,274,956		
三菱UFJ銀行	108,506,688		
三菱UFJ銀行	71,723,430		
三菱UFJ銀行	30,969,613		
楽天銀行	7,944,747		
楽天銀行	4,051,953		
ゆうちょ銀行	112,882,654		
郵便振替口座	92,113,170		
郵便振替口座	1,826,511		
郵便振替口座	11,572,869		
総合口座	7,370,104		
前払金	875,070		
未収金	176,619,592		
商品	1,631,720		
貯蔵品	2,014,200		
流動資産合計		1,268,286,080	
2 固定資産			
有形固定資産			
什器備品	1,701,073		
ノートPC 他	1,701,073		
建物付属設備	6,806,618		
間仕切り設置工事 他	6,806,618		
有形固定資産合計	8,507,691		
無形固定資産			
ソフトウェア仮勘定	3,969,900		
ソフトウェア	7,188,933		
寄付フォーム改修 他	7,733,433		
無形固定資産合計	11,158,833		
投資その他の資産			
投資有価証券			
株式会社茂木佐 79,399株	39,699,500		
株式会社引高 152株	10,640,000		
株式会社モリノ 12,000株	7,560,000		
差入保証金	931,000		
投資その他の資産合計	58,830,500		
固定資産合計		78,497,024	
資産合計			1,346,783,104
II 負債の部			
流動負債			
未払金			
寄付金支出	807,142,359		
諸経費	737,403,555		
未払法人税等	69,738,804		
未払消費税等	74,500		
前受金	1,141,400		
預り金	200,000		
職員源泉徴収税	2,346,987		
職員住民税	126,204		
健康保険料	322,700		
厚生年金保険料	610,974		
報酬源泉徴収税	1,003,659		
	283,450		
流動負債合計		810,905,246	
負債合計			810,905,246
正味財産			535,877,858

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法による減価償却を実施し、直接法で表示しています。
- (3) 有価証券の評価基準及び評価方法
その他の有価証券
時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっています。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	増加	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
什器備品	2,378,891	577,500	0	2,956,391	1,255,318	1,701,073
建物付属設備	7,432,518		0	7,432,518	625,900	6,806,618
ソフトウェア	8,220,680	1,812,745	0	10,033,425	2,844,492	7,188,933
合計	18,032,089	2,390,245	0	20,422,334	4,725,710	15,696,624

3 役員およびその近親者との取引内容

開示の対象となる取引はありません。